UNIVERSIDADE DO VALE DO TAQUARI - UNIVATES
Pró-Reitoria de Ensino – Proen

Edital nº 074/Reitoria/Univates, de 15 de setembro de 2020

Processo de seleção de projetos de Extensão Acadêmica da Univates
para o ano de 2021

RESULTADO FINAL
(publicado em 15/12/2023)

A Reitora da Universidade do Vale do Taquari - Univates, por meio da Pró-Reitoria de Ensino
e da Extensão Acadêmica, no uso de suas atribuições, torna público o resultado final do
Edital no 074/Reitoria/Univates, de 15 de setembro de 2020, conforme segue:

1. Este resultado final tem como objetivo publicizar a relação de projetos de extensão
avaliados durante o ano de 2023, conforme o item 4.2 do segundo termo aditivo ao Edital no

074/2020, publicado em 19/12/2022, para fins de renovação para o ano de 2024, observada
a verba disponibilizada pela Fundação Univates.

2. Relação dos Projetos de Extensão e respectiva equipe de trabalho com carga horária:

Programa de extensão: AMBIENTE, DESENVOLVIMENTO E MEMÓRIA SOCIAL
Área Nome do projeto de

extensão
Coordenador(a) Equipe

Ciências Humanas e
Sociais Aplicadas

Relações
Internacionais na

sala de aula

Mateus Dalmáz
(2 h/s)

Bolsista(s) de Extensão
(20 h/s)

Ciências Humanas e
Sociais Aplicadas

Arqueólogo por um
dia: Ações de
Educação
Patrimonial

Neli Teresinha
Galarce

Machado - PPGs
(2 h/s)

Sérgio Nunes Lopes (3 h/s)
Bolsista(s) de Extensão

(20 h/s)

Ciências da Vida Naturalista por um
dia

Cátia Viviane
Gonçalves
(2 h/s)

André Jasper - PPGs (1
h/s)

Bolsista(s) de Extensão
(20 h/s)

Programa de extensão: ARTE, ESTÉTICA E LINGUAGEM
Área Nome do projeto de

extensão
Coordenador(a) Equipe

Ciências Exatas e
Engenharias Interarte Augusto Alves

(4h/s)
Bolsista(s) de Extensão

(20 h/s)

Resultado final do Edital no 074/Reitoria/Univates, de 15/09/2020 2

Ciências Exatas e
Engenharias Patrimônio Vivo Jauri dos Santos

Sá (2 h/s)

Jamile Maria da Silva
Weizenmann (2 h/s)

Bolsista(s) de Extensão
(20 h/s)

Ciências Humanas e
Sociais Aplicadas

Linguagens:
palavras e imagens

Rosiene
Haetinger (2 h/s)

Flávio Roberto Meurer
(2 h/s)

Bolsista(s) de Extensão
(20 h/s)

Ciências da Vida
Marias: corpo e
linguagem na

instituição prisional

Fabiane
Olegário (2 h/s)

Professor(a) a definir (1h)
Gisele Dhein (1h)

Bolsista(s) de Extensão
(20 h/s)

Ciências Humanas e
Sociais Aplicadas

Pensamento
nômade

Fabiane
Olegário (2 h/s)

Rosiene Haetinger (2h/s)
Bolsista(s) de Extensão

(20 h/s)
Ciências Humanas e
Sociais Aplicadas Vem prá cá Maristela

Juchum (4 h/s)
Bolsista(s) de Extensão

(20 h/s)

Programa de extensão: CIÊNCIAS EXATAS E ENGENHARIAS
Área Nome do projeto de

extensão
Coordenador(a) Equipe

Ciências Exatas e
Engenharias

Desenvolvendo o
pensamento

computacional na
educação básica

Evandro
Franzen (2 h/s)

Maria Claudete Schorr
(2 h/s)

Bolsista(s) de Extensão
(20 h/s)

Ciências Exatas e
Engenharias Criando pontes

Carolina Becker
Pôrto Fransozi

(2h/s)

Rodrigo Carreira Weber
(2h/s)

Bolsista(s) de Extensão
(20 h/s)

Ciências Exatas e
Engenharias

Robótica
educacional

Alexandre
Stürmer Wolf

(4h/s)

Bolsista(s) de Extensão
(20 h/s)

Ciências Exatas e
Engenharias

Planetário Univates:
divulgação
científica e

astronomia ao
alcance de todos

Andréia
Spessatto de
Maman (4 h/s)

Sônia Elisa Marchi Gonzatti
- PPGs (1 h/s)

Italo Neide - PPGs (1 h/s)
Bolsista(s) de Extensão

(20 h/s)

Ciências Exatas e
Engenharias

Olimpíada
Matemática da

Univates:
fomentando o

raciocínio lógico

Marli Teresinha
Quartieri - PPGs

(2h/s)

Andréia Spessatto de
Maman (2 h/s)

Maria Madalena Dullius -
PPGs (1h/s)

Márcia Rehfeldt - PPGs
(1h/s)

Bolsista(s) de Extensão
(20 h/s)

Ciências Exatas e
Engenharias

Feira de Ciências,
Pesquisa e
Inovação

Jane Herber
(4 h/s)

Márcia Rehfeldt - PPGs
(1h/s)

Ieda Giongo - PPGs (1h/s)

Resultado final do Edital no 074/Reitoria/Univates, de 15/09/2020 3

José Claudio Del Pino -
PPGs (1h/s)

Lucélia Hoehne - PPGs
(1h/s)

Silvana Neumann Martins -
PPGs (1h/s)

Bolsista(s) de Extensão
(20 h/s)

Programa de extensão: DIREITOS HUMANOS, INCLUSÃO E ACESSIBILIDADE
Área Nome do projeto de

extensão
Coordenador(a) Equipe

Ciências Humanas e
Sociais Aplicadas

Maria da Penha:
enfrentamento à
violência contra a
mulher e apoio às

famílias

Elisabete
Barreto Muller

(2 h/s)

Marta Luisa Piccinini (1 h/s)
Giovana Schossler (1 h/s)
Bolsista(s) de Extensão

(20 h/s)

Ciências Humanas e
Sociais Aplicadas

Escritório do
Consumidor
Univates -

Econ/Univates

Marta Luisa
Piccinini (4 h/s)

Bolsista(s) de Extensão
(20 h/s)

Ciências Humanas e
Sociais Aplicadas

História e cultura
Kaingang

Luís Fernando
da Silva Laroque
- PPGs (4 h/s)

Bolsista(s) de Extensão
(20 h/s)

Ciências Humanas e
Sociais Aplicadas

Educação em
Direitos Humanos
no contexto escolar

Cláudia
Tessmann (2h/s)

Garine Andréa Keller (1h/s)
Márcia Solange Volkmer

(1h/s)
Bolsista(s) de Extensão

(20 h/s)

Ciências Humanas e
Sociais Aplicadas

Educação e
Cidadania Fiscal:
um instrumento de
justiça e inclusão

social

Leila Viviane
Scherer

Hammes (4 h/s)

Bolsista(s) de Extensão
(20 h/s)

Ciências Exatas e
Engenharias Habitar Bem

Jamile Maria
da Silva

Weizenmann
(2 h/s)

Guilherme Osterkamp
(2 h/s)

Bolsista(s) de Extensão
(20 h/s)

Programa de extensão: EDUCAÇÃO E FORMAÇÃO
Área Nome do projeto de

extensão
Coordenador(a) Equipe

Ciências Humanas e
Sociais Aplicadas

Alter - Linguagem e
tecnologia

potencializando
redes colaborativas
de aprendizagem

Maria Elisabete
Bersch (2 h/s)

Aline Jéssica Antunes
(1h/s)

Bolsista(s) de Extensão
(20 h/s)

Resultado final do Edital no 074/Reitoria/Univates, de 15/09/2020 4

Ciências Humanas e
Sociais Aplicadas ALFAB&LETRAR

Garine Andrea
Keller
(3 h/s)

Danise Vivian (1h/s)
Bolsista(s) de Extensão

(20 h/s)

Ciências Médicas
Cursinho Popular
da Univates -
VestVates

Mônica Jachetti
Maciel (2h/s)

Guilherme da Costa (1h/s)
Bolsista(s) de Extensão

(20 h/s)

Programa de extensão: SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA
Área Nome do projeto de

extensão
Coordenador(a) Equipe

Ciências da Vida Clown – E seu
sorrir?!

Marinês Pérsigo
Morais Rigo (2

h/s)

Cristiano Zluhan Pereira
(2 h/s)

Bolsista(s) de Extensão
(20 h/s)

Ciências da Vida

Ações sociais e de
saúde em

gerontologia -
PASSG

Tania Cristina
Malezan Fleig

(2 h/s)

Alessandra Brod (2 h/s)
Bolsista(s) de Extensão

(20 h/s)

Ciências da Vida

Cuidando de Quem
Cuida

Ações
interdisciplinares de
cuidado em saúde
no bairro Santo
Antônio, Lajeado,

RS

Patrícia Fassina
(2 h/s)

Rodrigo Lara Rother (2 h/s)
Bolsista(s) de Extensão

(20 h/s)

Ciências da Vida
A cultura de

periferia para o
empoderamento e
autocuidado em

saúde

Gisele Dhein
(3h/s)

Maurício Fernando Nunes
Teixeira (1h/s)

Bolsista(s) de Extensão
(20 h/s)

Ciências da Vida

Promoção de saúde
e reabilitação de
pessoas com
doença de
Parkinson

Giovana
Sinigaglia (3 h/s)

Gisele Dhein (1 h/s)
1 Bolsista de Extensão

(20 h/s)

Evania Schneider
Reitora da Universidade do Vale do Taquari -

Univates